

ŽUPNE OBAVIJESTI

- ⇒ Roditeljski sastanak za roditelje krizmanika: 24. veljače u 19:30 sati u crkvi.
- ⇒ Sveta misa za Domovinu: 25. veljače u 18:30 sati.
- ⇒ Cjelodnevno euharistijsko klanjanje: 26. veljače.
- ⇒ Kateheza za sedme razrede: 28. veljače u 17:00 sati u crkvi.
- ⇒ Susret zajednice obitelji bit će 28. veljače u 10:00 sati u crkvi. Nakon euharistijskog klanjanja bit će druženje u Nazaretu.
- ⇒ Ministrantski susreti: subotom u 8:30 sati.
- ⇒ Kateheza za mlade petkom u 20:00 sati.
- ⇒ Kateheza za odrasle: petkom u 19:30 sati.
- ⇒ Pobožnost Križnog puta: utorkom i petkom u 17:50 sati.
- ⇒ Košara dobrotvornosti nalazi se u crkvi. U košaru se mogu donijeti osnovne živežne namirnice za potrebite (tjestenina, brašno, riža, mesne konzerve, mlijeko itd.)
- ⇒ U subotu 28. veljače s početkom u 19:00 sati održat će se pokorničko bogoslužje kao korizmena duhovna obnova za mlade Velike Gorice u Župi blaženog Alojzija Stepinca. Bit će prilika za ispovijed, a nakon susreta biti će druženje. Mogu se prijaviti srednjoškolci, studenti i radnička mladež do 30 godina putem društvenih mreža, a prijave traju do ove srijede.
- ⇒ **Završna svečanost XXVI. Biblijskog bdjenja započet će u subotu, 28. veljače misom zahvalnicom za pročitano Bibliju i primljene milosti u 18:00 sati koju će predslaviti vlč. Marko Vuković, profesor na KBF-u.** Nakon Mise u župnom Pastoralnom centru Nazaret vjernici će u druženju i zajedništvu imati prigodu iznijeti doživljaje i odjeke Biblijskog bdjenja, te podijeliti iskustva i svjedočanstva kako Božju riječ slušamo i po njoj živimo u našoj svakodnevici.
- ⇒ Oratorij za 4. 5. i 6. razrede: 14. ožujka u 16:00 sati.
- ⇒ Cjelonoćno euharistijsko klanjanje bit će od petka 6. ožujka nakon večernje Svete mise do jutarnje Svete mise 7. ožujka.
- ⇒ Susret hrvatske katoličke mladeži: 2. i 3. svibnja u Požegi.

Župa Navještenja B. D. Marije, Velika Gorica

Šetalište Franje Lučića 25, 10410 Velika Gorica

Tel. broj: Tel: 01/ 62 66 790

www.navjestenje.hr / ured@navjestenje.hr

Odgovara: Norbert Ivan Koprivec, župnik



Župni listić župe NAVJEŠTENJA B. D. MARIJE VELIKA GORICA

Godina XII., Broj 228., 22. veljače 2026.



Prva korizmena nedjelja - čista.

Mt 4,1-11 Isus posti četrdeset dana i davao ga iskušava.

Đavao kuša Isusa kad je završio post, kada je ogladnio. On ga kuša, propituje i donosi sumnju. Isusov odgovor smjera prema tome da je bolje ostati gladan nego nasjesti na mamac hrane. Isus zna da je ljubljeno Sin Božji i da nema potrebe prizivati anđele koji će spriječiti njegov pad u hramsko dvorište. Njemu ne trebaju svjetovna moć, kraljevstva i njihova raskoš, jer on zna tko drži sadašnjost i budućnost. Isus zna da materijalno, koliko god njime čovjek obilovao, ne može do kraja ispuniti. Druga kušnja je dokazivanje Božje svemoći. To bi, prema riječima đavla, potvrdio sam Bog slanjem anđela nakon što bi se ovaj bacio s vrha Hrama. Isus, dakle biva stavljen kao i svaki čovjek pred realnost napasti da iskuša samoga Boga. Treća i posljednja kušnja slična je prvoj. Za samo jedan naklon Isus bi zadobio sva kraljevstva svijeta. Isus nam daje jednostavan odgovor (Mt 4, 1-11). Nije popustio ni jednoj đavlovoj napasti. Na koncu je jednostavno i odrješito rekao: *Odlazi, Sotono! Ta pisano je: "Gospodinu Bogu svom se klanjaj i njemu jedinom služiti!"* Mudrost je u jednostavnosti. S napasnikom se ne ulazi u rasprave. Mi znamo svoj put i njime idemo. Ne želimo se nepotrebno izlagati opasnostima zla, ma kako ono izgledalo, baš kao što veli Pavao: *Svake se sjene zla klonite!*

Druga korizmena nedjelja - pačista

Mt 17,1-9 Lice mu zasja kao sunce.

Isus, da bi svoje najbliže suradnike ohrabrio i ojačao za nadolazeću svoju muku i smrt, pred njima se preobražava i tako im dopušta vidjeti i osjetiti što znači doći do konačnog cilja. Petar bi htio, oduševljen prizorom, zaustaviti vrijeme: "Dobro nam je ovdje biti". Preobraženje je poruka o potrebi gledanja dalje od prostora i vremena. To je zov za put prema cilju vječne sreće i mira. Dobro nam je biti s Gospodinom. Ali valja mu biti vjerman uvijek: ne samo sada; ne samo na Božić i Uskrs; ne samo na Pričesti i Krizmi... Mnogi se oduševljuju, mnogi obećaju, a onda krenu nekim svojim putem... Kod mnogih fali ustrajnosti. Isus nam se daje, danas, da bi imali snagu u trenucima kušnje i da bi osTvarili svoj poziv na koji nas Bog poziva. Kršćanski poziv mora biti: suobličiti se Isusu Raspetom, da budemo jednom preobraženi u slavi. Učimo stoga živjeti od Isusovih riječi i primajmo snagu iz svetih otajstava da bi mogli ustrajno, svakodnevno živjeti svoj kršćanski poziv.

PRVA KORIZMENA NEDJELJA - ČISTA			
Datum	Kalendar	Sat	Misna nakana
Ponedjeljak 23.2.2026	Polikarp, Romana, Grozdan	07:00 18:30	+ Manda i Ivica Matanić + Iva Križanac
Utorak 24.2.2026.	Montan, Goran, Modest, Sinerot	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Srijeda 25.2.2026	Nestorije, Berislav, Hrvoje, Donat	07:00 18:30	+ Štefo Kovačević + Marija Rajković i za sve ++ iz ob. Rajković
Četvrtak 26.2.2026.	Dionizije, Sandra, Aleksandar	07:00 18:30	+ Aleksandra i Kata Rebić + Katarina i Franjo Klasnić i za sve iz ob. Klasnić
Petak 27.2.2026.	Donat, Grgur, Gabrijel, Tugomil	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Subota 28.2.2026.	Roman, Bogoljub, Vikica, Teofil	07:00 18:00 19:30	+ Nikica Gajski Završno misno slavlje Biblijskog bdjenja + Franjo Vujnović, god. i svi ++ iz ob.
1.3.2026. Druga korizmena nedjelja	Feliks, Albin, David, Hadrijan, Jadranko, Zoran	07:00 09:00 10:15 11:30 18:30	+ Slava, Josip i Ivan Zagorec i svi ++ iz ob. + Mijo i Anđela Kosić, god. Župna + Ivan Šipušić + Kristina i Josip Kvetek

DRUGA KORIZMENA NEDJELJA - PAČISTA			
Datum	Kalendar	Sat	Misna nakana
Ponedjeljak 2.3.2026.	Iskra, Ines, Janja, Čedomil, Lucije	07:00 18:30	+ Zlatko, Augustin i Elizabeta Pavlović za ++ iz ob. Kočanović
Utorak 3.3.2026.	Katarina, Marin, Marinko, Asterije	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Srijeda 4.3.2026.	Kazimir, Eugen, Natko	07:00 18:30	za ob. Kaurić, Dobrinčić i Mesić + Zorka i Vinko Kovač
Četvrtak 5.3.2026.	Teofil, Lucije, Hadrijan, Vedran	07:00 18:30	+ Mijo Bačak, god. i svi ++ iz ob. + Anđa Čosić, god. i svi iz ob.
Petak 6.3.2026.	Ruža, Agneta, Zvezdana, Viktor	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Subota 7.3.2026.	Perpetua, Felicita, Vječna, Eugen	07:00 19:30	+ Vilma i Rudolf Hrup Na nakanu za obitelji
Nedjelja 8.3.2026. Treća korizmena nedjelja	Ivan, Boško, Ivša, Poncije, Filemon	07:00 09:00 10:15 11:30 18:30	+ Kruno i Petra Cerovski i svi ++ iz ob. + Miroslav Tomić i roditelji Župna + Jelena i Mato Nikolić + Ruža Stepanić

Pravila za povlačenja u duhovnu pustinju

Duhovna pustinja nije terapijska mjera za hitne situacije. Ona je put produbljenja za onoga koji je već krenuo putem i zna barem okvirno tko je i zašto se povlači. Osnovno pravilo za povlačenje u samoću pustinje jest da se u nju ne ulazi u apsolutnoj krizi. Samoća nije bijeg niti sklonište za slomljenu nutrinu, nego prostor sazrijevanja. Ako je čovjek u teškoj psihičkoj, duhovnoj ili egzistencijalnoj krizi, tada mu najprije treba odnos, pomoć, razgovor, možda i stručna podrška. Samoća tada može pojačati tamu umjesto da je rasvijetli. U kršćanskoj tradiciji povlačenje u pustinju ili samoću nikada nije bilo čin očaja, nego čin zrelosti. Isus se povlači u pustinju nakon krštenja, u trenutku jasnoće identiteta, a ne u trenutku izgubljenosti, kako čitamo u Mt 4,1. Pustinja je prostor kušnje, ali ne prostor raspada. Čovjek mora imati barem temeljnu unutarnju stabilnost da bi mogao podnijeti tišinu bez da ga ona razori. Thomas Merton u djelu Nove sjemenke kontemplacije piše da samoća nije odsutnost ljudi, nego prisutnost Boga koja čovjeka sabire. Ako je nutrina već rascijepljena teškom krizom, tada tišina može postati pojačalo tjeskobe. Samoća traži srce koje je ranjeno, ali ne i slomljeno do nepovratnosti. I suvremena psihologija to potvrđuje. U stanju akutne depresije, duboke anksioznosti ili traume, izolacija može produbiti simptome. U povijesti Crkve pustinjaci su se povlačili nakon razdoblja formacije. Nisu bježali iz kaosa, nego su išli dublje od buke. Čak i Antun Pustinjač nije pobjegao iz emocionalnog sloma, nego iz svijeta koji je osjećao kao raspršenost, nakon što je već čuo riječ Evanđelja i donio svjesnu odluku. Zato je važno razlikovati dvije vrste samoće ili duhovne pustinje. Jedna je tišina bijega, druga je tišina susreta. U apsolutnoj krizi čovjek često traži bijeg. U zrelijoj fazi traži susret. Možda bismo to pravilo mogli još produbiti i reći: u godinu samoće ne ulazi se iz očaja, nego iz poziva. Ne zato što više ne možeš s ljudima, nego zato što želiš dublje s Bogom. Ako je kriza prisutna, najprije se liječi, nosi s drugim, izgovara. Tek kad se tlo barem donekle stabilizira, samoća može postati plodno polje, inače će postat pustoš. vlč. Antun Štefan

POTICAJ ZA KORIZMU (i ne samo korizmu)

Moj tata uzgaja pčele. Danas sam bio kod njega i pokazao mi je sav med koji je prikupio iz košnica. Skinuo je poklopac s kante pune meda, a na površini sam vidio tri male pčele kako se bore za život. Bile su oblijepljene ljepljivim medom i tonule su. Pitao sam možemo li im pomoći. Tata je odgovorio da vjerojatno neće preživjeti. Insistirao sam i pitao možemo li ih barem izvaditi i poštediti patnje. Na kraju je pristao, izvadio pčele iz kante i stavio ih u praznu čašicu, koju je iznio van. Budući da je ranije uznemirio košnicu tijekom skupljanja meda, oko nas je letjelo mnogo drugih pčela. Stavili smo malu posudicu na klupu i ostavili tri pčele njihovoj sudbini. Nakon nekog vremena tata me pozvao da vidim što se događa: tri male pčele bile su okružene drugim pčelama, koje su ih čistile i pomagale im da se oslobode ljepljivog meda koji im je onemogućavao kretanje. Kad smo se malo kasnije vratili, u posudici je ostala samo jedna pčela – i dalje okružena brigom drugih pčela. Kad je došlo vrijeme da krenem, još smo jednom provjerili: sve tri pčele bile su dovoljno očišćene da mogu odletjeti, a posudica je bila prazna. Te tri male pčele preživjele su jer su bile okružene drugim pčelama koje nisu dopustile da uginu. Nisu odustale dok i posljednja pčela nije bila oslobođena. Svi možemo nešto naučiti od tih pčela. Na vrijeme prepoznamo potrebe ljudi oko nas i pokušajmo jedni za druge nesebično učiniti što možemo. Uvijek. (Nepoznat autor)